Ofício 232/2026

De: Cleonice F. - SEGOV - DGOV

Para: CAMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA - MG

Data: 19/02/2026 às 14:13:57

Setores envolvidos:

SEGOV - DGOV, GAP

Câmara Municipal de Ponte Nova tem)

11111111111111
PROTOCOLO GERAL 136/2026

Data: 23102/2026- Horário: 16:56
Adminis-trativo

1Doc

a)

OFÍCIO 009/2026/SAPL/DG/REQ.009/PROTOC.072
co
c.)
o
Ln
o

'ES
Ponte Nova, 13 de fevereiro de 2026. o

o
E

À Sua Excelência o Senhor
o,

Wellington Sabino de Oliveira o
c° Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
co o

Ponte Nova — MG á

Lr)

Senhor Presidente, 2

É o Em resposta ao Ofício n° 0009//2026/SAPL/DG, requerimento n° 0007/2026 - protocolado n° 072/2026 de <-› (.3
autoria do Vereador José Gonçalves Osório Filho, o qual solicita informações acerca de sistema de drenagem pluvial -o o
na avenida João Alves de Oliveira, nas proximidades dos supermercados Guarapiranga e Bahamas, informamos o
abaixo descrito. o'

O• 0
z .
• 0.

- Quanto à existência de estudo técnico ou projeto:

Até o presente momento, não há estudo técnico ou projeto elaborado para a implantação ou ampliação de rede deo '1)
ra drenagem pluvial na referida localidade. A demanda será objeto de análise técnica para avaliação da necessidade eo

viabilidade de futura intervenção, conforme planejamento e disponibilidade orçamentária do Município. Já ocorreram5
em outra gestão obras na referida rua em outros pontos. E, de qualquer forma, qualquer intervenção no local precisai= co

z ser conduzida fora do período de chuvas. A expectativa é que a avaliação se conclua para ações antes do próximo°
período chuvoso. Pontos que também precisam ser considerados são as construções feitas abaixo do nível da rua ouá
ainda se há construções que invadiram a área de drenagem. Tudo isso será considerado para análise. Sabemos daT.

-o importância para os moradores locais, mas dadas as inúmeras outras questões relacionadas à drenagem no nosso
:TD município, foi necessário elencar prioridades em um primeiro momento. • -• (-0 o. >

—
• È9
o 9=

1)

- Quanto às medidas paliativas adotadas:

A Secretaria Municipal de Obras vem realizando a desobstrução periódica das bocas de lobo existentes na
localidade, a fim de garantir a adequada captação das águas pluviais e o seu direcionamento para a rede pluvial
existente, minimizando os impactos durante os períodos chuvosos.

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos a
disposição para demais esclarecimento que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

M
IL

T
O

N
 T

E
O

D
O

R
O

 I
R

IA
S

 J
U

N
IO

R

1) VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 5CDE-CDBA-B206-296E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

to, MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR (CPF .XXX.XXX ) em 19/02/2026 14:20:48 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.1doc.com.br/verificacao/5CDE-CDBA-B2D6-296E